
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 326 
del 13-08-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 15 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI LUDOTECA COMUNALE "LA 
TANA PER NOI" E CENTRO GIOVANI/INFORMAGIOVANI "PRESI 
NELLA RETE" DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA AA.SS. 
2024/2025 E 2025/2026. PRESA D'ATTO EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE. 

 
RICHIAMATA la L.R. 28 luglio 2008 n. 14 e ss.mm. che,  in attuazione della Convenzione ONU 
relativa ai diritti del bambino e dell’adolescente del 20 Novembre 1989, ratificata ai sensi della legge 
27 maggio 1991, n. 176 ed in attuazione della Convenzione Europea relativa all'esercizio dei diritti 
dei fanciulli, firmata a Strasburgo il 25 gennaio 1996, ratificata ai sensi della legge 20 marzo 2003, n. 
77, pone in capo alla Regione e agli Enti Locali il perseguimento della partecipazione e del 
miglioramento della qualità di vita di bambini ed adolescenti nei contesti urbani, nei centri abitati e 
nei luoghi di relazione, attraverso i seguenti obiettivi: 

 
a) valorizzazione delle attività di informazione, formazione, scambio di buone prassi per favorire la 

diffusione di pratiche coerenti con il rispetto dei diritti dei bambini e degli adolescenti e con la 
promozione attiva di strumenti di partecipazione; 

b) promozione della pratica del gioco quale strumento educativo che favorisce la relazione attiva, 
l'aggregazione tra persone, l'integrazione, il rispetto reciproco e delle cose, la sperimentazione 
delle regole e la gestione dei conflitti; 

c) sostegno a progetti finalizzati ad accrescere la possibilità di fruire dell'ambiente naturale ed 
urbano da parte dell'infanzia e dell'adolescenza, anche migliorandone l'accessibilità 
spazio-temporale, la sicurezza e la percezione quali luoghi di relazione; 

d) promozione dell’accesso e della partecipazione alla cultura e alle arti attraverso iniziative di 
educazione tempestiva alla comprensione e al rispetto del patrimonio storico, artistico, culturale, 
ambientale, nonché mediante la sperimentazione di forme di partecipazione attiva dei bambini e 
degli adolescenti alla vita culturale, museale e artistica del territorio; 

e) valorizzazione di una cultura della progettazione, della pianificazione urbana, ambientale e 
territoriale ispirata al rispetto e all'ascolto dei bambini e degli adolescenti e incentiva la 
realizzazione di interventi innovativi e di riqualificazione di spazi, edifici, aree e percorsi urbani e 
ambientali compatibili con le loro esigenze; 

f) promozione della partecipazione dei bambini e degli adolescenti alla vita pubblica e alla 
definizione delle iniziative di loro interesse anche attraverso il supporto tecnologico e 
metodologico a pratiche di partecipazione attraverso internet, svolte a livello locale e a livello 
regionale. 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

 
RICHIAMATE: 

 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2024-2026; 

 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 
allegati"; 

 D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 
PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 
3/2021 e s.m.i.”; 

 D.G.C. n. 2 del 15.01.2024 " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - Assegnazione risorse”; 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Vice 
Responsabile di settore presso il Settore V – Cultura a Genny Bergamini; 

 La nota del Vice Segretario Comunale prot. 17813/2023 di individuazione del Responsabile 
Unico del Progetto; 

 
VISTI: 

 Il D. Lgs n. 267/2000; 
 Il D. Lgs. n. 118/2011; 
 Il D. Lgs. n. 33/2013; 
 Il D. Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
il Responsabile Unico di Progetto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite; 
 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha inserito tra gli obiettivi del PIAO, come 
obiettivo n. 17 assegnato a questo Settore, l’ Affidamento dei Servizi di Gestione della Ludoteca 
Comunale e del Centro Giovani / Informagiovani; 

 

PREMESSO CHE: 
 

 con propria determinazione a contrarre n. 446 del 24/11/2023 è stata indetta una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei 
servizi di Ludoteca Comunale “La Tana per noi” e Centro Giovani/Informagiovani “Presi nella 
Rete” di Vigarano Mainarda per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, ed eventuale 
rinnovo per gli anni scolastici 2026/2027, 2027/2028 e proroga tecnica di n. 6 mesi, su 
piattaforma telematica SATER – INTERCENT ER, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, alla 
categoria CPV 80310000-0 “Servizi di Istruzione Giovani”,  con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del medesimo 
decreto; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

 che, ai fini della determinazione della soglia ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 36/2023, il valore 
massimo stimato dell’appalto è pari ad € 153.900,00 IVA esclusa e comprensiva dell’opzione 
di rinnovo e dell’eventuale proroga; 

 
 che l’importo dell’appalto è pari a € 55.700,00 IVA esclusa (di cui € 46.231,00 per costi della 

manodopera) per lo svolgimento dei servizi nel biennio anni scolastici 2024-2025 e 
2025-2026, oltre a € 9.100,00 (IVA assolta) non soggetti a ribasso per l’acquisto 
materiali/strumenti a rimborso;  

 
 è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Ferrara, 

l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 9 della convenzione Rep. N. 10393 in 
data 03/05/2023; 
 

 che con la medesima determinazione n. 446 del 24/11/2023 è stato approvato il capitolato 
tecnico e la annessa documentazione e i criteri di aggiudicazione; 

 
 che si sono prenotati gli impegni di spesa presunta di € 58.485,00 (€ 55.700,00 + IVA 5%), 

così suddivisi: 
 
Anno 2024   
Cap. 1435/17 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05 “Iniziative a favore della Gioventù” € 
10.965,93 (€ 10.443,75 oltre IVA 5%)– Impegno di spesa n. 33/2024 
 
Anno 2025   
 
€ 29.242,50 (€ 27.850,00 oltre IVA 5%): 

 Cap. 827 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 “Spese per la Ludoteca Comunale”   
€ 18.000,00 – impegno di spesa 342/2024 competenza 2025 

 Cap. 1435/17 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05.999  “Iniziative a favore della 
Gioventù”  € 11.242,50 – impegno di spesa 343/2024 competenza 2025 

 
Anno 2026 
 
€ 18.276,57 (17.406,25 + IVA 5%)  

 Cap. 827 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 “Spese per la Ludoteca Comunale” 
€ 18.000,00 – impegno di spesa 342/2024 competenza 2026 

 Cap. 1435/17 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05.999 “Iniziative a favore della 
Gioventù” € 276,57 – impegno di spesa 343/2024 competenza 2026 

 
 che si è impegnata la somma di € 225,00 al fine del pagamento del contributo ANAC Cap. 

827 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 “Spese per la Ludoteca Comunale”, impegno di 
spesa n. 228/2023  FPV;   
 

 che occorre impegnare la somma di € 359,20 in conto del Cap. 1435/17 codice di bilancio 
12.05-1.04.02.05.999 “Iniziative a favore della Gioventù”, così definita: 

- €  25,00 ad integrazione del pagamento del contributo ANAC; 
- € 334,20 per il rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara connesse a 

preparazione, espletamento e gestione atti di gara dell’appalto da parte della CUC, 
come previsto dalla convenzione sopra citata;  



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

 
VISTA la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 1138 del 10/07/2024, che si 
richiama integralmente, con la quale si è provveduto ad approvare le risultanze delle operazioni di 
gara espletata tramite la piattaforma informatica SATER, come risulta dai relativi verbali in data 
20/06/2024 e 26/06/2024, conservati in atti; 
 
DATO ATTO che con la determinazione sopra richiamata la CUC della Provincia ha formulato la 
proposta di aggiudicazione della “Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di Ludoteca 
comunale “La Tana per Noi” e Centro Giovani/Informagiovani “Presi nella Rete” per il Comune di 
Vigarano Mainarda CIG: B1CB3A9CC4”, per il biennio aa.ss. 2024/2025 e 2025/2026, all’operatore 
economico C.I.D.A.S. SOC. COOP. A R.L. IMPRESA SOCIALE, con sede in Ferrara, Via Bologna n. 
389, Cod. Fisc. e P. Iva 00463980383, dando atto altresì che l’importo dell’aggiudicazione, al netto 
del ribasso offerto dello 0,45%, risulta essere pari ad Euro 55.449,35, IVA esclusa, oltre € 9.100,00 
(IVA assolta) non soggetti a ribasso per l’acquisto di materiali e strumenti a rimborso; 

 
ATTESO che nella medesima determinazione si dà atto che sono state completate le verifiche 
successive in capo all’operatore economico aggiudicatario proposto, come da comunicazione della 
C.U.C. n. prot. 9813 del 10/07/2024 e riepilogate con protocollo n. 9958 del 12/07/2024 di 
trasmissione del Fascicolo di Gara e, pertanto, l’aggiudicazione definitiva all’operatore economico 
C.I.D.A.S. SOC. COOP. A R.L. IMPRESA SOCIALE, con sede in Ferrara, Via Bologna n. 389, Cod. 
Fisc. e P. Iva 00463980383 è efficace; 
 
ATTESO che, ai sensi della convenzione rep. 10393, art. 11, si rende necessario liquidare il 
contributo ANAC anticipato dalla C.U.C. ed il rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara 
connesse a preparazione, espletamento e gestione atti di gara; 
 
PRESO ATTO che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del decreto 
legge n. 187/2010, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG B1CB3A9CC4;  
 
DATO ATTO che occorrerà stipulare il relativo contratto, ma che nelle more della sottoscrizione del 
medesimo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 6, e dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 
n. 36/2023, l’esecuzione dello stesso avverrà in via anticipata, al fine di consentire all’operatore 
economico aggiudicatario di effettuare le attività propedeutiche all’inizio delle prestazioni indicate 
nell’offerta tecnica presentata in fase di gara; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione in 
conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. Di prendere atto delle risultanze di gara per l’affidamento dei servizi di Ludoteca Comunale 
“La Tana per noi” e Centro Giovani/Informagiovani “Presi nella Rete” di Vigarano Mainarda 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, di cui alla Determinazione del Responsabile 
della Centrale di Committenza della Provincia n. 1138 del 10/07/2024; 
 

2. Di prendere atto della proposta di aggiudicazione della C.U.C. della Provincia all’operatore 
economico C.I.D.A.S. SOC. COOP. A R.L. IMPRESA SOCIALE, con sede in Ferrara, Via 
Bologna n. 389, Cod. Fisc. e P. Iva 00463980383, dando atto altresì che l’importo 
dell’aggiudicazione, al netto del ribasso offerto dello 0,45%, risulta essere pari ad Euro 
55.449,35, IVA esclusa, oltre € 9.100,00 (IVA assolta) non soggetti a ribasso per l’acquisto di 
materiali e strumenti a rimborso; 
 

3. Di prendere atto dell’esito dei controlli in capo all’aggiudicatario proposto, come da 
comunicazione della C.U.C. n. prot. 9813 del 10/07/2024 e riepilogate con protocollo n. 9958 
del 12/07/2024 di trasmissione del Fascicolo di Gara e, pertanto, l’aggiudicazione definitiva 
all’operatore economico C.I.D.A.S. SOC. COOP. A R.L. IMPRESA SOCIALE, con sede in 
Ferrara, Via Bologna n. 389, Cod. Fisc. e P. Iva 00463980383 è efficace; 
 

4. Di dare atto che la somma sopra indicata, comprensiva di IVA 5%, è prevista in conto degli 
impegni già assunti con Determinazione n. 446 del 24/11/2023, così suddivisi: 
 
Anno 2024   
Cap. 1435/17 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05 “Iniziative a favore della Gioventù” € 
10.965,93 (€ 10.443,75 oltre IVA 5%)– Impegno di spesa n. 33/2024 
 
Anno 2025   
 
€ 29.242,50 (€ 27.850,00 oltre IVA 5%): 

 Cap. 827 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 “Spese per la Ludoteca Comunale”   
€ 18.000,00 – impegno di spesa 342/2024 competenza 2025 

 Cap. 1435/17 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05.999  “Iniziative a favore della 
Gioventù”  € 11.242,50 – impegno di spesa 343/2024 competenza 2025 

 
Anno 2026 
 
€ 18.276,57 (17.406,25 + IVA 5%)  

 Cap. 827 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 “Spese per la Ludoteca Comunale” 
€ 18.000,00 – impegno di spesa 342/2024 competenza 2026 

 Cap. 1435/17 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05.999 “Iniziative a favore della 
Gioventù” € 276,57 – impegno di spesa 343/2024 competenza 2026 
 

5. che si è impegnata la somma di € 225,00 al fine del pagamento del contributo ANAC Cap. 
827 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 “Spese per la Ludoteca Comunale”, impegno di 
spesa n. 228/2023  FPV;   
 

6. che occorre impegnare la somma di € 359,20 in conto del Cap. 1435/17 codice di bilancio 
12.05-1.04.02.05.999 “Iniziative a favore della Gioventù”, così definita: 

- €  25,00 ad integrazione del pagamento del contributo ANAC; 
- € 334,20 per il rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara connesse a 

preparazione, espletamento e gestione atti di gara dell’appalto da parte della CUC, 
come previsto dalla convenzione sopra citata;  
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

7. Di liquidare, ai sensi della convenzione rep. 10393, art. 11, il contributo ANAC anticipato dalla 
C.U.C. ed il rimborso spese forfettarie alla Provincia di Ferrara connesse a preparazione, 
espletamento e gestione atti di gara dell’appalto da parte della CUC; 

 
8. Di dare atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione 
del decreto legge n. 187/2010, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice 
CIG: B1CB3A9CC4; 
 

9. Di dare atto che occorrerà stipulare il relativo contratto, ma che nelle more della 
sottoscrizione del medesimo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 6, e dell’art. 
17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione dello stesso avverrà in via anticipata, al 
fine di consentire all’operatore economico aggiudicatario di effettuare le attività 
propedeutiche all’inizio delle prestazioni indicate nell’offerta tecnica presentata in fase di 
gara; 
 

10. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 
 

11. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2024 per l’anno 
finanziario 2024, entro il 31/12/2025 per l’anno finanziario 2025, entro il 31/12/2026 per 
l’anno finanziario 2026. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Bergamini Genny 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 13-08-2024 Il Responsabile del servizio 

  Bergamini Genny 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 326 del 13-08-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 326 del 13-08-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 15 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI LUDOTECA COMUNALE "LA 
TANA PER NOI" E CENTRO GIOVANI/INFORMAGIOVANI 
"PRESI NELLA RETE" DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
AA.SS. 2024/2025 E 2025/2026. PRESA D'ATTO EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE. 

 
CIG B1CB3A9CC4 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 13-08-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   363 del 13-08-2024 a Competenza   CIG B1CB3A9CC4 
5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1435 / Articolo    17 
INIZIATIVE A FAVORE DELLA GIOVENTU' 
Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI LUDOTECA COMUNALE LA TANA PER NOI E CENTRO 

GIOVANI/INFORMAGIOVANI PRESI NELLA RETE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA AA.SS. 
2024/2025 E 2025/2026. PRESA DATTO EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE. 

Importo 2024 Euro 359,20 
Beneficiario    203241  PROVINCIA DI FERRARA 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41173726 Data richiesta 31/05/2024 Scadenza validità 28/09/2024

Denominazione/ragione sociale C.I.D.A.S SOC.COOP.VA

Codice fiscale 00463980383

Sede legale VIA BOLOGNA N 389 FERRARA FE 44124

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


